
 

Generell sensorveiledning for NOR1300  

Sensorveiledningens basisdokumenter er emnebeskrivelsen, pensum og Nasjonalt Fagråds generelle 

karakterbeskrivelser for faget nordisk litteratur på det aktuelle nivået.  

Se «Beskrivelse av emnet», særlig punktene «Hva lærer du» og «Pensum»: 

https://www.uio.no/studier/emner/hf/iln/NOR1300/. Se også Nasjonalt Fagråds 

karakterbeskrivelser: https://www.uio.no/studier/eksamen/karakterskala/fagspesifikk-

karakterbeskrivelse/hf-ilnnordisk.html.  

NOR1300 er et grunnemne på bachelornivå. Ved eksamen forventes det at studentene har tilegnet 

seg grunnleggende litteraturhistoriske kunnskaper. Studentene skal kunne gi generelle beskrivelser 

av særtrekk ved litteraturhistoriske epoker (fra 1800 til i dag). De skal ha kunnskap om hvordan 

epokene henger sammen med en videre historisk og kulturell kontekst, og de skal også kunne 

etablere forbindelser mellom epoker og konkrete litterære tekster fra pensum. Det forventes også at 

studentene har tilegnet seg grunnleggende tekstanalytiske ferdigheter. De skal kunne nærlese 

pensumtekster i alle relevante skjønnlitterære sjangre (roman, novelle, eventyr, lyrikk og essays), og 

de skal også beherske faglige begreper som er nødvendig for å analysere en tekst og dens 

bestanddeler (tematikk, motiv, fortelleteknikk, litterær komposisjon, billedbruk, rim og rytme, 

karakterbeskrivelse, språklige særtrekk osv). I en viss utstrekning forventes det også at studentene 

kan foreta sammenlikninger mellom tekster, samt påvise likheter og forskjeller mellom de 

skandinaviske land (Norge, Sverige, Danmark). Det skal også legges vekt på språkføringen i 

besvarelsene. Studentene skal vise både en god beherskelse av norsk skriftspråk generelt og av 

fagspråk spesielt. Studentene skal også beherske de formelle sidene ved oppgaveskriving. Det 

forventes at de gjør bruk av relevante kilder, og det er et krav om at de siterer og refererer på vanlig 

måte. Relevante kilder er de bøkene og tekstene som i pensumlista står oppført som «Grunnbøker» 

og «Hjelpebøker for norsk, dansk og svensk litteraturliste» i pensumlisten. Ved behov har studentene 

også anledning til å bruke powerpointpresentasjoner som kilde. Ifølge HFs retningslinjer for 

hjemmeeksamener høsten 2022 er det, for eksamener med varighet på seks timer eller mindre, ikke 

et krav med litteraturlister. 

Eksamen i faget består av en hjemmeeksamen på seks timer. Oppgavesettet består av tre oppgaver, 

hvorav to skal besvares.  

I vurderingen av oppgavene legges det i tråd med Nasjonalt Fagråds karakterbeskrivelser vekt på tre 

momenter: kunnskapsinnhold, evne til vurdering og problemløsing og språkføring. For å oppnå 

karakteren C, må kandidaten i tråd med karakterbeskrivelsen vise «god innsikt i kunnskapsinnhaldet 

som er definert for fagnivået», som formidlet gjennom emnebeskrivelsen, pensum og forelesninger, 

samt «tilsvarande evne til vurdering og problemløysing» og «god og formelt sikkert språkføring utan 

alvorlege systemfeil».  

Det forventes ikke at litterære analyser er fundert i spesifikke og originalt valgte teoretiske 

innfallsvinkler. Det forventes heller ikke at analyser og beskrivelser fremviser originale kritiske 

synspunkter. Relevante originale bidrag vil imidlertid kunne bidra til å løfte besvarelser fra et 

gjennomsnittlig og godt nivå til et «fremragende» nivå (som innfrir krav til karakteren A). Det gis én 

samlet karakter, basert på ovenstående og nedenstående generelle og spesifikke kriterier anvendt 

etter sensorenes faglige skjønn. 

 



Sensorveiledning NOR1300 H2022 

Dette er en «spesifikk sensorveiledning» med vekt på momenter det kan være nærliggende å 

forvente at berøres i de ulike oppgavene. Det skal ikke oppfattes som en fasit. Litterær fortolkning er 

i sin egenart en ferdighet med stor plass for ulike tilnærmingsmåter og selvstendige vurderinger. 

Oppgavene er også åpne for at studentene selv kan velge hvilke tekster de vil skrive om. Dermed vil 

også studentens valg av tekster måtte spille inn i vurderingen. Veiledningen må brukes med dette 

som utgangspunkt. Originalitet som er rimelig begrunnet, bør belønnes, ikke sees på som avvik fra en 

svarnøkkel. 

 

Oppgåve 1: Vis korleis tre tekstar frå pensum på ulike måtar kastar lys over samfunnsproblem. 

Oppgaven kan løses på mange ulike måter og med utgangspunkt i mange ulike tekster. En opplagt 

mulighet vil være å behandle litteratur med åpenbar tendens, men oppgaven kan også besvares på 

grunnlag av tekster der samfunnsmessige forhold berøres for eksempel i form av språk- eller 

formkritikk eller mer subtilt belyses på tematisk og/eller motivisk nivå. Hvordan kandidatene 

forholder seg til formuleringen «på ulike måtar» kan tjene til å skille sterke fra mindre sterke 

besvarelser, og karakterer over middels bør som hovedregel forbeholdes besvarelser som oppviser 

en viss mangfoldighet og kompleksitet i utvalg og diskusjon. For øvrig bør velfundert originalitet, 

analytisk skarphet og relevant kontekstualisering belønnes.  

 

Oppgåve 2: I Litteraturvitenskapelig leksikon heiter det om danningsromanen at han «fremstiller 

heltens dannelsesprosess – under innflytelse av indre krefter som vilje, opprørstrang, kjærlighet 

osv. og utvendige faktorer som kultur, studier, reiser, lærere, familie og venner – frem til et 

‘modent’ stadium» (Lothe m.fl. 2007, s. 33). Vis korleis to tekstar på pensum tematiserer 

danningsprosessar.  

Også her kan besvarelsen bygge på mange ulike tekster, men felles for dem bør være at 

dannelsesprosesser er tematisk relevant, og helst også synlig på kompositorisk nivå. Pensum rommer 

tekster hvor dannelsesprosesser står sentralt både strukturelt og tematisk, og både i positiv og i 

negativ/ironisk forstand, med Synnøve Solbakken, Peer Gynt og Bondestudentar som nokså opplagte 

eksempler. Kompleksitet i utvalg og diskusjon bør belønnes, især hvis kompleksiteten ledsages av 

refleksjon rundt anvendelsen av begrepet «dannelsesroman» på andre sjangrer enn romanen. Det vil 

også styrke besvarelsene om de forholder seg tydelig og eksplisitt til passasjen som siteres i 

oppgaveteksten.  

 

Oppgåve 3: Samanlikn framstillinga av byen i tre tekstar frå pensum. 

Igjen er det stort spillerom for ulike løsninger. Byen er framtredende som tema og motiv i en rekke 

tekster på pensum, fra langt tilbake på 1800-tallet (f.eks. Vinjes «Fraa Byen det berer») og fram til 

nyere tid (f.eks. Strunges «Stinkende lig»). Oppgaven ber om en sammenligning av tre tekster, og 

sterke besvarelser vil her ventes å behandle tekster med en viss spennvidde i framstillingene for 

eksempel med hensyn til holdning (bejaende vs. kritisk), framstillingsmåte (mimetisk eller anti-

mimetisk/ekspressiv), miljø etc., og/eller med hensyn til sjanger. For øvrig bør velfundert originalitet, 

analytisk skarphet og relevant kontekstualisering belønnes.  

 


